муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение -
детский сад № 13 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением

физического развития воспитанников
(МАДОУ № 13)

ПРИКАЗ

от 28.09.2017 № 78

Об организации мероприятий по профилактике гриппа,
острых респираторных вирусных инфекций и пневмоний в
период 2017-2018 г.г.

На основании приказа МКУ УО ГО Богданович от 27.09.2017 г. № 492 «Об организации
мероприятий по профилактике гриппа, острых респираторных вирусных инфекций и пневмоний в
период 2017 -  2018 г.г.», и в целях предупреждения и ограничения эпидемического распространения
заболеваний гриппом и ОРВИ обучающихся, воспитанников и работников образовательных
организаций в городском округе Богданович, на основании информационного письма Министерства
общего и профессионального образования Свердловской области от 18.09.2017г. № 02-01-82/8022 «О
санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятиях», постановления главы
городского округа Богданович от 22.09.2017г. № 1949 «Об организации мероприятий по профилактике
гриппа, острых респираторных вирусных инфекций и пневмоний в городском округе Богданович в
эпидемический сезон 2017-2018годов», информационного письма ГБУ «Богдановичская центральная
районная больница» от 20.09.2017 года№  2196, заседания Санитарно-противоэпидемической комиссии
городского округа Богданович от 25.09.2017г., для обеспечения санитарно-эпидемиологического
благополучия населения ГО Богданович,

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Монолий Л.Н. -делопроизводителю, организовать проведение иммунизации против гриппа с
максимальных охватом работников МАДОУ № 13.

2. Бердышевой А.А. -  старшему воспитателю, организовать проведение иммунизации против
гриппа с максимальным охватом детей, посещающих дошкольное образовательное учреждение.

3. Воспитателям всех возрастных групп:
- контролировать соблюдение в МАДОУ температурного режима в группах,
- провести санитарно-просветительскую работу среди воспитанников, родителей (законных

представителей) по вопросам индивидуальной и общественной профилактики гриппа и ОРВИ,
соблюдения респираторного этикета, формирования гигиенических навыков,

- организовать размещение информации с материалами о симптомах гриппа, ОРВИ и
внебольничных пневмоний, профилактике этих заболеваний,

- обеспечить систематическое доведение до родителей (законных представителей) объективной
информации о методах индивидуальной и коллективной защиты от гриппа и ОРВИ, необходимости
своевременного обращения за медицинской помощью в случае появления признаков заболевания,
особенно детей и детей с хронической патологией,

- организовать систему раннего активного выявления случаев заболеваний гриппом и ОРВИ
среди сотрудников, воспитанников, (введение утреннего осмотра детей («утреннего фильтра»),
изоляция лиц с признаками заболевания из МАДОУ, ежедневный сбор информации об отсутствующих
на занятиях детей и причинах отсутствия),

- не допускать к работе сотрудников с симптомами ОРВИ, обеспечить ответственность
педагогов (воспитателей) за допуск к занятиям детей с признаками ОРВИ,

- в период эпидемиологического неблагополучия по заболеваемости гриппом и ОРВИ
отменить объединенные занятия, групп или образовательных организаций находящихся вместе в
тесном контакте, а также массовых спортивных и культурных мероприятий, проводимых в
помещениях,

- приостанавливать образовательный процесс в группах на срок не менее 7 дней при
одновременном отсутствии в группе 20% человек и более, заболевших гриппом и ОРВИ; проведение
карантинных мероприятий, приостановку образовательного процесса образовательных организаций
при отсутствии 30% обучающихся и более (от общей численности обучающихся в образовательной
организации), заболевших гриппом и ОРВИ,

- предоставлять в МКУ УО ГО Богданович информацию о проведении вакцинации против
гриппа работников образовательных учреждений; детей, посещающих дошкольные образовательные
учреждения в период прививочной кампании (еженедельно),

- организовать проведение вакцинопрофилактики гриппа в соответствии с Национальным
календарем профилактических прививок: - не менее 75% дети до 3-х лет; не менее 85% - взрослые
старше 60 лет; не менее 90% - дети старше 3-х лет; взрослые (работники образовательных
организаций);

- организовать мероприятия по обеспечению максимальным охватом прививками против
гриппа воспитанников образовательных организаций;

- организовать систематическую пропаганду среди родительской общественности о
необходимости, целях и результатах иммунизации против гриппа детей и подростков;

- организовать проведение еженедельного мониторинга эпидемической ситуации по
заболеваемости гриппом и острой респираторной вирусной инфекцией в разрезе каждой группы и
представление оперативной (еженедельной) информации в период эпидемиологического
неблагополучия, в том числе по закрытию образовательных учреждений и отдельных групп
дошкольных образовательных учреждений и классов образовательных учреждений с учетом
складывающейся эпидемиологической ситуации,

- при проведении ограничительных мероприятий по гриппу не допускать в образовательные
организации лиц, не привитых против гриппа, в том числе по медицинским показателям (пункт 1
статьи 5 Федерального закона от 17 сентября 1998 года № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике
инфекционных болезней»).

4. Монолий JI.H. -  делопроизводителю подготовить график проведения вакцинации
сотрудников МАДОУ № 13, срок исполнения до 01Л 1.2017 г.

5. Юдиной Г.А.- медицинской сестре рекомендовать соблюдение проведения вакцинации
детей МАДОУ № 13, срок исполнения до 01.11.2017г.

6 . Информировать меня лично о вакцинации детей и сотрудников еженедельно по
понедельникам до 12.00 часов.

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

С.А. ТопорковаЗаведующая МАДОУ № 13

С приказом ознакомлен:

Л  о9